PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО ГОРОДСКОГО   ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.01.2023    № 548/57
г. Орехово-Зуево

Об отчете начальника УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу Московской области Коптелова В.Ю.  «Об итогах оперативно-служебной деятельности УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу за 2022 год и задачах на 2023 год»
В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», частью 3 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 40 Устава Орехово-Зуевского городского округа Московской области, руководствуясь пунктом 40 Инструкции по организации и проведению отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России, утвержденной приказом МВД России от 30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», Совет депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области
РЕШИЛ:
1. Отчет начальника УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу Московской области Коптелова В.Ю. «Об итогах оперативно-служебной деятельности УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу за 2022 год и задачах на 2023 год» принять к сведению согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Деловые вести» Орехово-Зуевского городского округа Московской области» и разместить в течение 7 дней после его оформления на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ozmo.ru).
3. Настоящее Решение вступает в действие со дня его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области Ронзину Т.И.
Председатель Совета депутатов

Орехово-Зуевского городского округа
Московской области

                            Т.И. Ронзина

Разослано: дело.
Разослано по e-mail: УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу Московской области, АУ «МЕДИА-ЦЕНТР».
Варенникова И.В.
8 496 413-10-60 (доб. 1020)
Приложение
к решению Совета депутатов

Орехово-Зуевского городского округа
Московской области
        от 26.01.2023    № 548/57
О Т Ч Е Т

начальника УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу Московской области Коптелова В.Ю. «Об итогах оперативно-служебной деятельности УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу за 2022 год и задачах на 2023 год»

Подводя итоги работы за 12 месяцев 2022 года, можно сказать, что принятыми мерами сохранен контроль за состоянием оперативной обстановки на территории обслуживания УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу.   Реализация совместных с правоохранительными органами, органами власти комплексных организационных и практических мероприятий позволила в основном обеспечить контроль за криминогенной ситуацией на территории города и округа, обеспечив достижение определенных положительных результатов оперативно- служебной и управленческой деятельности.

          Основные усилия личного состава направлялись на недопущение дестабилизации оперативной обстановки, упреждение совершения серийных преступлений.  Не было допущено преступлений, вызвавших большой общественный резонанс.

За отчетный период зарегистрировано 56 691 сообщение о преступлениях и происшествиях что на 1.5% меньше АППГ.

Общая регистрация преступлений возросла на 9.3% и составила 2843. В том числе увеличилось, количество тяжких и особо тяжких на 22% и составило 902 преступления. Снизилось число зарегистрированных причинений тяжкого вреда здоровью на 9,7% (с 31 до 28), разбойных нападений на 63,6% (с 11 до 4), грабежей на 4.1% (со 121 до 116).

Вместе с тем произошел рост: краж на 16,9% (с 952 до 1113), мошенничеств на 9,2% (с 487 до 532), в т.ч при помощи ИТТ на 21,1% (с 522 до 632).

По итогам 12 месяцев 2022 года сотрудниками УМВД раскрыто 1528 преступлений, (процент раскрываемости составил - 62,5%). Как правило это перевод гражданами денежных средств на подставные счета, передача денег под предлогом «Родственник попал в беду», а также обман граждан при продаже вещей на различных интернет сайтах.

Реализация запланированных мероприятий позволила сохранить положительную тенденцию в раскрытии преступлений.

Процент раскрываемости тяжких и особо тяжких преступлений составил 55,7%, в т.ч. по таким составам как: убийства - 100%, изнасилования - 100%, причинение тяжкого вреда здоровью - 100%, разбойных нападений - 100%, грабежей – 93,6%.

Раскрыто 45 преступления прошлых лет, половина из которых - тяжкие.

По «горячим следам» раскрыто 50 (АППГ-38) преступлений. При помощи системы «Безопасный регион» раскрыто 68 преступлений.

Привлечено 1045 лиц к уголовной ответственности.

Сумма возмещенного ущерба составила более 12 млн. 700 тыс.рублей.

Одним из приоритетных направлений деятельности является борьба с преступностью сфере незаконного оборота наркотических и сильнодействующих веществ. На обслуживаемой территории, в отчетном периоде изъято более 500 кг наркотических средств и их прекурсоров, пресечена деятельность 4-х лабораторий по их производству и одного наркопритона для их потребления.

С целью профилактики правонарушений и преступлений сотрудниками УМВД ежедневно проводилась работа по пресечению административных правонарушений. В 2022 году привлечено к административной ответственности:

1 244 лиц за совершение мелкого хулиганства (ст. 20.1)

1 149 лиц за нарушение антиалкогольного законодательства

241 лицо за нарушение правил торговли

270 лиц за совершение мелкого хищения

         Отчасти благодаря проведенным превентивным мерам количество уличных преступлений снизилось на 25%. Благодаря мерам профилактического характера удалось не допустить роста преступления лицами ранее их совершавшими.

           В течении всего отчетного периода проводились профилактические мероприятия в целях предотвращения правонарушений несовершеннолетними. Так, в УМВД было доставлено за различные правонарушения 477 несовершеннолетних (АППГ-440), из них: 255- за употребление спиртных напитков, 35 –требующих помощи со стороны государства. Все помещены в учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
В 2022г. осуществлен комплекс организационно-практических мер по обеспечению правопорядка и безопасности на улицах и общественных местах города и района, предупреждению и раскрытию уличных правонарушений и преступлений, защите прав и законных интересов граждан, а также антитеррористической деятельности.      В отчетном периоде 2022 года на территории городского округа проведено 367 массовых мероприятия, при участии более 182 тыс. человек, в обеспечении охраны порядка в которых, задействовано 2430 сотрудника. К охране порядка активно привлекалось казачество, сотрудники Росгвардии, ЧОПов и контрольно распорядительной службы. Нарушений общественного порядка допущено не было.

Удалось сохранить стабильной обстановку по обеспечению безопасности дорожного движения. На протяжении всего 2022 года сотрудниками ОГИБДД велась активная профилактическая работа по снижению дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

В тоже время, несмотря на снижение общего количества ДТП, возросло число в них погибших, с 16 человек в отчетном периоде прошлого года до 22 в этом, в т.ч. погиб один ребенок.
Сотрудниками ОГИБДД выявлено 141 водителей за управление ТС в состоянии алкогольного опьянения это на 25% меньше АППГ.
В 2022 году в РЭО ОГИБДД произведено 11905 регистрационных действий, количество заявлений, поданных через портал госуслуг – 9866, что составляет 82,8%.

Выдано 7 838 водительских удостоверений, из них выдано через МФЦ – 2726, количество заявлений, поданных через портал госуслуг – 5419, что составляет – 94%.

В 2022 году отделом по вопросам миграции предоставлено 88 472 (АППГ – 81807) государственных услуг в сфере миграции, из них физическим лицам – 70375 и юридическим лицам – 18097, в электронном виде (через портал) – 9590, через МФЦ – 25943.
Поставлено на миграционный учет 23 883 иностранных граждан -18857. Снято с миграционного учета 18 486 граждан.

Вынесено постановление о запрете въезда на территорию Российской федерации в отношении 832 иностранных граждан.

Судом принято решение о выдворении – 383 (АППР-308) иностранных граждан.

С заявлениями о предоставлении государственных услуг в сфере миграции, обратились 88 472 граждан и юридических лиц. Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных услуг составил 100%.

По материалам ОВМ наложено административных штрафов на сумму 2.857.000 рублей. Процент взыскаемости составил 98%.

Подводя итоги работы за 2022 год, с учетом выявленных недостатков, хочется сказать, что комплексный подход к решению вопросов борьбы с преступностью позволил сохранить состояние правопорядка на должном уровне. По действующей системе оценки деятельности ОВД, Управление занимает 22 место среди 46 У(О)МВД Московской области.
Исходя из анализа оперативной обстановки и в целях выполнения задач на предстоящий период необходимо определить основные направления оперативно-служебной деятельности:

- Профилактика экстремистских проявлений, противодействие терроризму и экстремизму.

- Проведение дополнительных мероприятий по комиссионной отработке жилого сектора, в т.ч. в период подготовки и проведения общественно-политических и религиозно-культовых мероприятий.

- Противодействие преступности в экономике, социальной сфере, повышения общественной значимости результатов борьбы с коррупцией. Осуществить комплекс оперативно-розыскных и оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению фактов изготовления и оборота контрафактной продукции.

- Защита прав и законных интересов человека и гражданина при рассмотрении заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, иных обращений граждан, а также при производстве следствия и дознания, формирования надежной доказательной базы при раскрытии и расследовании преступлений с использованием современных экспертно-криминалистических методов и средств;

- Борьбе с мошенничествами всех форм, в том числе совершаемыми с использованием информационных технологий, своевременное реагирование на появление новых схем преступных деяний. Задачами на предстоящий период в данном направлении является, своевременное осуществление комплекса оперативно-розыскных и профилактических мероприятий, активное использование тех. средств, состоящих на вооружении органов внутренних дел, укрепление оперативных позиций, тесное взаимодействие со средствами массовой информации и кредитными организациями по профилактике, выявлению и раскрытию мошенничеств.

-  Активное использование АПК «Безопасный город» в целях выявления и раскрытия преступлений.

- С помощью доверительных отношений с гражданами и администрациями учебных учреждений организация работы по выявлению притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ и их содержателей, а также лиц, вовлекающих подростков в потребление и распространение наркотических средств и психотропных веществ.

- Оказание госуслуг по линии ОГИБДД и ОВМ в строгом в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Начальник

полковник полиции

                         В.Ю. Коптелов